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Baggrund 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen meddelte den 31. august 2016 
byggetilladelse til et dobbelthus og nedrivning af samtlige bygninger 
på ejendommen. 
 
Ejendommen er efterfølgende solgt, og den nye ejer har søgt om 
byggetilladelse til et andet projekt, som er et mindre dobbelthus uden 
kviste. Ejer har ansøgt den 25. marts 2017 og sendt supplerende 
materiale den 27. marts 2017. 
 
Ejendommen og nyt projekt 
 
Grunden har et areal på 765 m², heraf er 228 m² udlagt til vej. 
 
Ejendommen er bebygget med et enfamiliehus på 107 m2, som ønskes 
nedrevet. 
 
Det ansøgte dobbelthus har 1 etage med udnyttet tagetage (1 ½ etage). 
 
Dobbelthuset har et samlet etageareal på 296 m². 
Bebyggelsesprocenten er 39. Dobbelthuset har et samlet bebygget 
areal på 152 m². 
 
Begge boliger får en størrelse på hver 148 m² (bebygget areal 76 m²).  
 
Det ansøgte projekt indeholder en udstykningsplan med opdeling i to 
grunde på hver 382 m2. Bebyggelsesprocenten er 39 på begge grunde.  
 
Ejendommen er en hjørnegrund, og der er ikke behov for at udlægge 
areal til ny vej (indkørsel). 
 
Høringssvar fra nabo 
 
Forvaltningen har gennemført partshøring af naboer. Der er 
indkommet et høringssvar fra naboen på Præstemarksvej 21.  
 
Naboen har bl.a. anført, at bygningens højde og afstand til skel vil 
medføre skyggegener, og at der vil ske fortætning af villakvarteret 
med øget belastning på fællesområder m.v. 
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Derudover er grundejerforeningen kommet med bemærkninger. 
Foreningen er bl.a. imod grundstørrelser på mindre end 700 m² og 
mener, at 19 m langt og 8 m højt dobbelthus vil ændre 
livsbetingelserne i naboejendommene kraftigt. Grundejerforeningen er 
imod fortætning i området og ønsker en overordnet planlægning og 
vision. Grundejerforeningen mener, at foreningen er part i sagen og 
burde være partshørt. 
  
Ansøgers bemærkninger 
 
Ansøger har bl.a. anført, at han har ret til at bygge det dobbelthus, der 
er meddelt tilladelse til den 31. august 2016. Hvis han ikke får 
byggetilladelse til det nye projekt, som har et mindre volumen og 
medfører mindre indbliksgener, vil han udnytte byggetilladelsen af 31. 
august 2016. 
 
Ansøger mener, at han har en berettiget forventning om 
byggetilladelse til det nye projekt med henvisning til, at Københavns 
Kommune siden 1971 har haft en praksis om at fravige 
villaservitutternes bestemmelser om antal boliger pr. etage. Ansøger 
har også henvist til, at det er et forvaltningsretligt grundprincip, at en 
skærpelse af praksis kun kan ske med virkning for fremtiden og med 
et passende varsel sådan, at borgerne får mulighed for at indrette sig 
efter den ændrede retstilstand. Ansøger har desuden varslet krav om 
erstatning for forsinkelse. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet, at byggeriet ikke vil give 
anledning til skygge- og indbliksgener, da der er stor afstand til skel. 
 
I forhold til naboens indsigelse om overbelastning på fællesområder 
bemærker forvaltningen, at villaservitutten giver mulighed for at 
bygge et tofamiliehus (to boliger med vandret lejlighedsskel). 
 
Dobbelthuset opføres inden for byggeretten med hensyn 
bebyggelsesprocent, højde og afstand til naboskel, men en del af den 
nye bebyggelse vil være tættere på end 2,5 m fra den eksisterende 
vejudvidelseslinje. 
 
Grundstørrelserne efter opdeling i to grunde vil ikke være usædvanlig 
i forhold til, hvad man typisk ser i et villaområde. 
 
Da der er tale om en hjørnegrund, får begge boliger direkte adgang fra 
eksisterende veje. Der er derfor ikke krav om, at der skal udlægges 
areal til ny privat fællesvej (indkørsel), hvilket medfører en bedre 
udnyttelse af grunden og dens friarealer. 
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Det ansøgte projekt, herunder grundstørrelserne efter opdeling, 
grundenes udformning samt husets omfang, placering (herunder i 
forhold til den eksisterende vejudvidelseslinje) og udformning, er helt 
på linje med projekter, som Teknik- og Miljøforvaltningen tidligere 
har givet tilladelse til.  
 
Det er i det hele taget i overensstemmelse med hidtidig praksis om 
fravigelse af villaservitutter at tillade det ansøgte dobbelthus. 
 
En tilladelse er også i overensstemmelse med Teknik- og 
Miljøudvalgets beslutning den 19. juni 2017 om, at igangværende 
sager, som er modtaget før behandlingen i Borgerrepræsentationen om 
at ændre praksis, behandles efter hidtil gældende praksis. 
 
Dertil kommer, at forvaltningen i sagsbehandlingen af ansøgningen 
fra den tidligere ejer har meddelt en byggetilladelse til opførelse af 
dobbelthus på samme ejendom. Forvaltningen bemærker, at det 
aktuelle projekt fra den nye ejer af ejendommen er et mindre 
dobbelthus uden kviste. 
 
Derudover henviser Teknik- og Miljøforvaltningen til bilaget ”Mulige 
konsekvenser af afslag” og bilaget ”Muligt ansvar ved afslag” til 
indstillingen. 
 
I øvrigt bemærker forvaltningen, at grundejerforeningen ikke har 
status som part i byggesagen. De enkelte grundejere i et område, f.eks. 
naboer, kan være parter, hvis de har en væsentlig, individuel, og retligt 
relevant interesse i en bestemt sag, f.eks. væsentlige skyggegener.  
 
Efter praksis anses en grundejerforening som udgangspunkt ikke for at 
være part i en byggesag, da foreningen ikke har en bedre retsstilling 
end medlemmerne som helhed. I den konkrete sag er der ikke særlige 
omstændigheder, f.eks. at grundejerforeningen ejer en nabogrund. 
Forvaltningen vurderer, at grundejerforeningen ikke er part i 
byggesagen, og forvaltningen har derfor ikke pligt til at partshøre 
foreningen efter forvaltningsloven. 
 
 
Bilag  

- Luftfoto, der viser ejendommen og nærområdet 
- Projektmateriale 
- Høringssvar fra nabo 
- Bemærkninger fra Grundejerforeningen Vestre Solvang 
- Ansøgers bemærkninger  
- Brev fra advokat, som repræsenterer ansøger i tre aktuelle 

sager om dobbelthuse 
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Luftfoto, der viser ejendommen og nærområdet 
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Projektmateriale 
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Høringssvar fra nabo 
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Bemærkninger fra Grundejerforeningen Vestre Solvang 
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Ansøgers bemærkninger  
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Brev fra ansøgers advokat 

 

 
 


